
 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

DECRETO Nº 2.469, de 06 de julho de 2020. 
 

Prorroga os efeitos e posteriores atualizações do 

decreto “Pacto pela Vida” destinado ao 

enfrentamento da emergência em saúde pública 

decorrente do COVID-19 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITOS CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU, no Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica 
do município, resolve: 
 
CONSIDERANDO as previsões contidas na Lei Federal nº. 13.979, de 06 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus; 
 
CONSIDERANDO que a Dignidade da Pessoa Humana e os Valores Sociais do 
Trabalho e da Livre Iniciativa constituem fundamentos da República Federativa do 
Brasil, consoante o disposto nos incisos III e IV do art. 1º da Constituição Federal de 
1988;  
 
CONSIDERANDO que o crescente no número de casos no município e a necessidade 
de manutenção das ações no sentido frear ímpeto de infectados, fazendo reduzir a 
curva evolutiva da contaminação. 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do Art. 30 da Constituição Federal, que prevê 
que é de competência dos municípios “legislar sobre assuntos de interesse local”; 
 
CONSIDERANDO decisão liminar proferida pelo Eminente Ministro do Supremo 
Tribunal Federal Alexandre de Moraes na data de 08/04/2020 motivado pela Arguição 
de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) 672 que reconhece e assegura 
“o exercício da competência concorrente dos governos estaduais e distrital e 
suplementar dos governos municipais […] para adoção ou manutenção de medidas 
restritivas legalmente permitidas durante pandemia; 
 
 
CONSIDERANDO a taxa de ocupação dos leitos de hospital, públicos e privados, 
incluindo UTI’s reportado em boletins epidemiológicos pelo Governo Municipal e do 
Estado; e 
 
CONSIDERANDO que o Boletim do Ministério da Saúde preconiza, segundo as regras 
da OMS, que para conter o avanço descontrolado da doença e para recuperação do 



 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

sistema de saúde, quando não eficientes as medidas de distanciamento social, a 
suspensão total de atividades não essenciais. 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica prorrogado até 31 de julho de 2020 todos os prazos e os efeitos contidos 
no Decreto Municipal nº 2.560 de 06 de junho de 2020. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,sem prejuízo das 
medidas adotadas pelo Decreto Municipal nº 2.565 de 21 de junho de 2020. 

 
 
 

Palácio João Melo 
 

Prefeitura Municipal de Macau, 06 de julho de 2020. 
 
 
 

Tulio Bezerra Lemos 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 046/2020 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:MRRC LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:35.774.957/0001-70 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE VEÍCULO 0 

(ZERO) KILOMETRO, DESTINADO AO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 009/2020 (SEGUNDA CHAMADA). 

Itens:01 

Valor Global: R$ 48.800,00 

Orçamentário: 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0087 CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

1445 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO CADASTRO ÚNICO E DO BOLSA FAMÍLIA 

- IGD/PBF 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

13110000 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL – FNAS Fonte: 10010000 E 15300000 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 

Vigência: 06/07/2020 à 05/07/2021 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 

TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Licitante: MRRC LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:35.774.957/0001-70 

– RODRIGO DA SILVA MAURICIO CARRAZEDO – CPF: 258.268.628-07 

 

MACAU/RN, 06 de julho de 2020 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2020 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:MARISTELA BERNADETE VILANOVA MENDES 00742876993 - CNPJ: 

29.087.846/0001-92. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS 

ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE DE 

ENSINO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 010/2020 (SEGUNDA CHAMADA). 



 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

Itens:01 e 02 

Valor Global: R$ 68.408.40 

Orçamentário: 

>>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 1070 – AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E KIT ESCOLAR (FARDAMENTO 

ESCOLAR). 

NATUREZA: 3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA. 

FONTE: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do petróleo. 

>>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 1070 – AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E KIT ESCOLAR (FARDAMENTO 

ESCOLAR). 

NATUREZA: 3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA. 

FONTE: 100100000 – Recursos Ordinários 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 

Vigência: 06/07/2020 à 05/07/2021 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 

TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Licitante: MARISTELA BERNADETE VILANOVA MENDES 00742876993 – 

CNPJ: 29.087.846/0001-92 – MARISTELA BERNARDETE VILANOVA – CPF: 

007.428.769-93 

 

MACAU/RN, 06 de julho de 2020 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2020 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS PROMOCIONAIS EIRELI – 

CNPJ: 12.533.412/0001-76 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS 

ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE DE 

ENSINO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

Oriundo: Pregão Presencial N.º 010/2020 (SEGUNDA CHAMADA). 

Itens:03 

Valor Global: R$ 27.600,00 

Orçamentário: 

>>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 1070 – AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E KIT ESCOLAR (FARDAMENTO 

ESCOLAR). 

NATUREZA: 3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA. 

FONTE: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do petróleo. 

>>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AÇÃO: 1070 – AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E KIT ESCOLAR (FARDAMENTO 

ESCOLAR). 

NATUREZA: 3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA. 

FONTE: 100100000 – Recursos Ordinários 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 

Vigência: 06/07/2020 à 05/07/2021 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 

TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 



 

     ANO XVIII | Nº 1653 | MACAU, 06 DE JULHO DE 2020 

 

Pelo Licitante: REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS PROMOCIONAIS 

EIRELI - CNPJ: 12.533.412/0001-76 - THIAGO ORLANDI IGNACCHITI PIMENTEL – 

CPF: 068.231.806-09 

 

MACAU/RN, 06 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

	Prorroga os efeitos e posteriores atualizações do decreto “Pacto pela Vida” destinado ao enfrentamento da emergência em saúde pública decorrente do COVID-19 e dá outras providências.

